Projeto de resolução - 61geulzk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Emanuel Pinheiro

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR RUI RICARDO
DA SILVA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor RUI RICARDO DA SILVA.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Julho de 2015

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Rui Ricardo da Silva, com nome artístico de Rui Ricardo Diaz, nasceu em 25 de abril de 1978 em Santa
Maria do Suaçui em Minas Gerais.

Estudou no TUCA – PUC em 1994/95, na Faculdade Bellas Artes de São Paulo – 1998 e na International
School of Corporeal Mime, em Londres, 2007.

Ator, Rui estréia em 2015 o longa-metragem “A Floresta Que Se Move”, de Vinícius Coimbra, com Ana Paula
Arósio e Gabriel Braga Nunes.

Interpretou o Marechal Rondon na minissérie e filme "Rondon, o Grande Chefe”, de Marcelo Santiago, com
estréia nos cinemas ainda para 2015.

Em 2012 e 2013, trabalhou na novela "Lado a Lado", da Rede Globo.

Foi indicado em 2011 pela ACIE como melhor ator por interpretar o ex-presidente Lula, no filme "Lula, o filho
do Brasil".

Em 2013 protagonizou o filme "Aos Ventos Que Virão", de Hermano Penna.

Atua no longa-metragem “De Menor”, melhor filme no Festival do Rio em 2013. Entre suas peças
destacam-se: “A Hora e Vez” de Guimarães Rosa, “O Anjo de Pedra”, de Tennessee Williams, “A Propósito
da Chuva”, de Dostoievski, “O Cobrador”, de Rubem Fonseca.

Ao interpretar o Marechal Candido Rondon, no longa-metragem Rondon – O grande Chefe, Rui Ricardo da
Silva ficou encantado com o Estado de Mato Grosso, suas belezas e sua rica história.

Por onde passa, conta para todos sobre as belezas do Estado, promovendo e valorizando o Estado de Mato
Grosso Brasil a fora.

Tem verdadeiro orgulho em ter interpretado o mais ilustre brasileiro e mato-grossense Candido Mariano da
Silva Rondon.

Por esta justificativa, conclamo aos Nobres Pares, o apoiamento, para juntos outorgamos ao Senhor Rui
Ricardo da Silva, o honroso Título de Cidadão Mato-Grossense.

É a nossa Justificativa.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Julho de 2015

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual